Российская Федерация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК ДОБРЯТИНО (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

27.02.2010г.                                                                                                           №6

Об утверждении Порядка признания безнадежным к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах

В соответствии со статьей 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 32.2 Федерального закона от 05.08.2000 №118-ФЗ (в редакции от 26.11.2008) «О введении в действие части второй Налогового кодекса Российской Федерации и  внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации о налогах», постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.2001 № 100 (в редакции от 04.11.2006) «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по федеральным налогам и сборам, а также задолженности по страховым взносам в государственные социальные внебюджетные фонды, начисленным пеням и штрафам» (в редакции от 04.11.2006), постановлением Губернатора Владимирской области от 09.01.2003 № 2 (в редакции от 03.02.2008) «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам и сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах», на основании Устава муниципального образования  поселок Добрятино (сельское поселение) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Гусевские вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

посёлок Добрятино (сельское поселение):                             В.А.Фиохин

                                                                                                                               Приложение 1

                                                                                                                        к    постановлению    главы муниципального образования

от  27.02.2010г.№6

ПОРЯДОК

признания безнадежными к взысканию и списания недоимки задолженности

по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, в том числе сумм

налоговых санкций за нарушение законодательства Российской

Федерации о налогах и сбора

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по мест-                      В.А.Фиохиятино ()                                                                                        ным налогам и сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, числящейся за организациями на дату, определенную постановлением Правительства Российской Феде-рации от 12 февраля 2001 года N 100 "О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по федеральным налогам и сборам, а также задолженности по страховым взносам в государственные социальные внебюджетные фонды, начисленным пеням и штрафам", числящимися за отдельными налогоплательщиками, взыскание которых оказалось невозможным в силу причин экономического, социального или юридического характера.

1.2. Списание невозможных к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, числящейся за организациями на дату, определенную постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 2001 года N 100 "О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по федеральным налогам и сборам, а также задолженности по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, начисленным пеням и штрафам", производится в случае:

а) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

в) смерти или объявления судом умершим физического лица - по всем налогам и сборам, в части поимущественных налогов, в случае отказа наследников от права на наследство или отсутствия наследника, в случае ненаследования имущества по истечении трех лет;

г) задолженности по местным налогам с физических лиц, имеющих единственную задолженность по одному налогу (без учета пеней и штрафов) 100 рублей и менее, срок исковой давности по которой истек ;

д) задолженности по местным налогам с физических лиц, по которым судебными органами приняты решения об отказе в удовлетворении иска о взыскании задолженности в связи с истечением срока исковой давности;

е) задолженности по местным налогам с физических лиц, принудительное взыскание с которых по исполнительным листам невозможно, в связи с вынесением постановления о прекращении исполнительного производства в связи с истечением срока предъявления исполнительного документа к взысканию.

2. Порядок списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, числящейся за организациями на дату, определенную постановлением правительства Российской Федерации от 12 февраля 2001 года №100 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по федеральным налогам и сборам, а также задолженности по страховым взносам в государственные социальные внебюджетные фонды, начисленным пеням и штрафам»

2.1. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, числящейся за организациями на дату, определенную постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 2001 года N 100 "О порядке при-знания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по федеральным налогам и сборам, а также задолженности по страховым взносам в государственные социальные внебюджетные фонды, начисленным пеням и штрафам", принимается налоговым органом по месту налогового учета налогоплательщика по форме согласно приложению к Порядку при наличии следующих документов:

а) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица;

б) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания должника банкротом), заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

в) копии свидетельства о смерти или сведения о смерти физического лица, копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

г) документа, подтверждающего отказ наследников от права на наследство
или отсутствия наследника в случае ненаследования имущества по истечении трех лет;

д) справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам;

е) заключение налогового органа об истечении срока исковой давности в отношении задолженности по одному местному налогу с физических лиц;

ж) копии решения суда об отказе в удовлетворении иска с физических лиц о взыскании задолженности по местным налогам в связи с истечением срока исковой давности;

з) копии решения суда о взыскании с физических лиц задолженности по местным налогам;

и) копии постановления о прекращении исполнительного производства в связи с истечением срока предъявления исполнительного документа к взысканию, заверенной межрайонной инспекцией ФНС России №1 по Владимирской области;

к) в зависимости от основания признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, числящейся за организациями на дату, определенную постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 2001 года N 100 "О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по федеральным налогам и сборам, а также задолженности по страховым взносам в государственные социальные внебюджетные фонды, начисленным пеням и штрафам", представляются иные документы, определенные налоговыми органами по  месту налогового учета налогоплательщика.

2.2. Межрайонная инспекция ФНС России №1 по Владимирской области в согласованном порядке и сроки представляет в администрацию муниципального образования Демидовское информацию, связанную с признанием безнадежной к взысканию и списанием задолженности по местным налогам и сборам.

                                                                                                                                          Приложение к Порядку

признания безнадежными к взысканию и

списания недоимки и задолженности по

пеням и штрафам по местным налогам и

сборам, в том числе сумм налоговых

санкций за нарушения законодательства

Российской Федерации о налогах и сборах

РЕШЕНИЕ

от  «___» __________ г. №________

о признании безнадежными к взысканию и списании

недоимки и задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам и сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушение

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах

     В соответствии с постановлением главы муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) от 27.02.2020г. №6 "О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах" признать недоимку и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам

                            (наименование организации; фамилия, имя, отчество физ. лица; ИНН)

согласно Справке налогового органа от ____________ N ____ на сумму ____ руб. ____ коп. (в том числе по недоимке - _____ руб. _____ коп., по пени -______ руб. _______ коп., штрафам - _____ руб. ____ коп.) межрайонной  ИФНС России №1по Владимирской области

________________________________________________________________________

(указывается полное наименование налогового органа, в котором налогоплательщик состоит на налоговом учете)

_______________________________________________________________________________________________________

признать безнадежными к взысканию и произвести их списание.

     Дополнительно   указывается   следующая   информация:   почтовый адрес налогоплательщика.

Приложение:

1. Справка о задолженности по местным налогам и сборам, а также начисленным по ним пеням и штрафам на ___ л. в 1 экз.

2. Документы, подтверждающие принадлежность отнесения задолженности к основаниям, определенным пунктом 1.2 Порядка о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

Начальник МИФНС России №1 по

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_________________                     ________________________

                  (подпись)
                                                  (расшифровка подписи)

М.П.

Фамилия и инициалы исполнителя

______________________________

Телефон исполнителя

______________________________